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ABSTRAKT
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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá vyšetřením síly stisku ruky z pohledu ergoterapie.

Teoretická část se zaměřuje na význam ruky v ergoterapii a jejími funkcemi potřebnými

pro vykonávání běžných denních činnosti. Definuje stisk ruky a poukazuje na faktory,

které sílu stisku ruky ovlivňují. Ukazuje na možnosti, jak lze sílu stisku ruky vyšetřit a

přibližuje nejvíce používaný způsob pro vyšetření síly stisku ruky- dynamometrii.

Praktická část se zaměřuje na vyšetření síly stisku ruky z pohledu ergoterapie v České

republice a v zahraničí pomocí kvantitativního výzkumu. Zaměřuje se na způsob a přístroje

využívané k vyšetření síly stisku ruky, četnost měření během terapií, nejčastěji testované

diagnózy. Výstupem praktické části je vyhodnocení dotazníkového šetření a porovnání

výsledků z České republiky a ze zahraničí.
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Summary:

This bachelor thesis focuses on the examination of the handgrip strenght from the

perspective of Occupational therapy. The theoretical part aims to explore the meaning of

the hand in the Occupational therapy and its functions which are neccesary to complete the

activities of daily living. Furthemore, it is defined the handgrip strenght and explored the

factors that may influence the hangrip strenght. The theoretical part demonstrates the

possibilities of how can be hangrip strenght investigated and the most widely used method

for assessing strenght- dynamometry testing. The practical part aims to explore the

examination proces of handgrip strenght completed by Occupational Therapists in the

Czech Republic and other countries by using quantitative research. It is explores the

method and instruments which are used to examine the handgrip strenght, the frequency of

measurements during therapies and the most frequently tested diagnoses. The results of the

practical part is the evaluation of the questionnaire survey and comparison of the results.
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ÚVOD

Ergoterapie je profese, jejíž hlavní doménou je horní končetina. Zaměřuje se

na onemocnění horních končetin, zlomeniny, amputace, chirurgické opravy šlach a nervů,

tendinitidy, revmatoidní artritidu, osteoartritidu nebo syndrom karpálního tunelu s cílem

optimalizace funkčnosti horní končetiny. (Hand Therapy Certification Commission, 2018)

Ruka pro nás představuje kreativní nástroj a rozšiřuje náš intelekt. Je to prostředek

nonverbální komunikace a hlavní orgán hmatu. Funkce ruky a její zručnost ovlivňuje

kvalitu výkonů při provádění každodenních činností, během pracovních a rekreačních

činností. Naše ruce musí být schopny provést zároveň přesné, jemné pohyby a úkony, které

vyžadují použití síly. (Carmeli et al., 2003) Funkce ruky zahrnuje rozsah pohybu, citlivost,

zručnost, jemnou a hrubou motoriku a stisk, který je důležitý pro úchopovou funkci ruky.

(Adams, 2005)

Svalovou sílu měříme proto, abychom mohli posoudit funkční stav svalové tkáně

a zhodnotit celkový stav vyšetřovaného jedince. (Navrátilová et al., 2000) Síla stisku ruky

podává informaci o celkové fyzické zdatnosti vyšetřovaného (Tomíšek, 2006) a je to

důležitý ukazatel funkce ruky (Ercan et al., 2005).

Stisk ruky nás provází po celý den během vykonávání každodenních činností

od ranního vstávání až po večerní rutinu. Objevuje se během dne v personálních

i v instrumentálních denních činnostech. (Jelínková, 2009) Zároveň nás síla stisku ruky

provází během dne v řadě společenských situací, ať už se jedná o neverbální kontakt,

gratulace, podání ruky při seznámení nebo při uzavření smlouvy. (Pinka, 2005)

V ergoterapii síla stisku ruky také slouží jako ukazatel fyzické zdatnosti klienta

a správně nastavené rehabilitační péče. Pokud byla síla stisku ruky posuzována na začátku

a na konci terapie poskytuje klientovi i ergoterapeutovi zpětnou vazbu o účinnosti a

úspěšnosti rehabilitace. Zároveň je síla stisku ruky předpokladem a ukazatelem míry

pracovní schopnosti klienta. Dle síly stisku ruky lze klientovi doporučit a vhodně vybrat

novou pracovní pozici v případě nutné změny zaměstnání kvůli disabilitě.

(Liao Kun- Hsi, 2016)

Síla stisku ruky v ergoterapii u geriatrických klientů slouží jako prediktor snížení

míry nezávislosti a soběstačnosti v oblasti vykonávání všedních denních činností
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a schopnosti sebeobsluhy. (Snih et al., 2005) U geriatrických klientů je síla stisku ruky také

ukazatelem stařecké křehkosti, invalidity a možné mortality. (Wang, 2010)
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Ruka z pohledu ergoterapie

Ruka je zásadní doménou ergoterapie. Pro člověka je ruka velmi důležitý párový

orgán hmatu, pomocí kterého rozeznáváme předměty dotykem. Zajišťuje nám všechny

základní životní potřeby, obživu, obranu, umožňuje orientaci v prostoru, komunikaci

a sociální kontakt. Ovlivňuje také ekonomickou, sociální a společenskou hodnotu života.

(Klusoňová, 2011)

Ruka z pohledu ergoterapie zajišťuje schopnost úchopu a manipulaci s předměty,

což využíváme v každodenním životě při provádění běžných denních aktivit, ADL.

Umožňuje nám přesnou diskriminaci a percepci, schopnost provádět koordinované

činnosti. Ruka má schopnost statického držení, silového výkonu, ale naopak umožňuje

rozeznat a používat drobné předměty prostřednictvím jemné motoriky. Další významnou

hodnotou ruky je schopnost opozice palce a schopnost koordinace oko - ruka či souhra

obou horních končetin.(Klusoňová, 2011)

Ruce během života s procesem stárnutí podstupují mnoho fyziologických

a anatomických změn, což má za následek zhoršenou funkci ruky a může dojít k postupné

ztrátě soběstačnosti a nezávislosti. (Carmeli et al., 2003)

Ruka je distálním článkem horní končetiny a je bohatě a jemně složena. Její skelet

je složen z osmi zápěstních kostí (ossa carpi), pěti záprstních kůstek (ossa metacarpi)

a čtrnácti článků prstů (phalanges). Karpální kosti (ossa carpi) tvoří dvě příčné řady -

proximální a distální. Proximální řada je složena z os scaphoideum, os lunatum, os

triquetrum a os pisiforme. Distální řadu tvoří kosti os trapezium, os trapezoideum, os

capitatum a os hamatum. (Dylevský, 2009)

Zápěstí a ruka nám umožňují vykonávat velké množství pohybů. Zápěstí není

pouze místo, kde nosíme hodinky, ale při lezení po čtyřech zde spočívá hmotnost našeho

těla. (Dimon, 2009) V zápěstí je možné provádět ulnární a radiální dukci, flexi, extenzi

a složený pohyb - cirkumdukci. Funkčně sem řadíme i pronaci a supinaci, které umožňují

manipulaci s předměty a podílejí se tedy na úchopové funkci ruky. (Kolář, 2015)
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Pro efektivní funkci ruky je nutná práce dlouhých svalů předloktí, které využíváme

při silové aktivitě a zároveň jemná práce krátkých svalů ruky. Vzájemná spolupráce těchto

dlouhých a krátkých svalů nám umožní efektivní pohyby. (Vyskotová, Macháčková, 2013)

Do pohybu předloktí a ruky je zapojeno 35 svalů a většina z nich se účastní

i samotného stisku ruky. Během stisku ruky jsou zapojeni flexoři předloktí a ruky, kteří

vytvářejí stisk a extenzoři, kteří zajišťují stabilizaci zápěstí. Každý z těchto svalů se zapojí

během stisku ruky: musculus pronator radii teres a m. pronator quadratus, musculus flexor

carpi radialis a m. flexor carpi ulnaris, musculus palmaris longus, musculus flexor

digitorum profundus a m. flexor digitorum superficialis, musculus flexor pollicis longus

a m. flexor pollicis brevis, musculus abduktor + adductor pollicis brevis, musculus

opponens digiti minimi, musculus opponens pollicis, musculus flexor digiti minimi brevis,

musculi interossei palmares a musculi interossei dorsales, musculus extensor pollicis

longus, musculus extensor pollicis brevis, musculus extensor indicis, musculus extensor

digitorum. (Shea,2014)

1.1 Funkce ruky v ergoterapii

Ergoterapie jako profese je definována mnoha způsoby. Definice ergoterapie dle

České asociace ergoterapeutů (2008) zní jako profese, která prostřednictvím smysluplného

zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání

běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku


[…]


Ve své Bakalářské práci se zabývám Vyšetřením síly stisku ruky z pohledu Ergoterapie.

Snažím se najít a porovnat rozdílnost vyšetření síly stisku ruky v České republice a

v zahraničí. Zajímá mě také pohled ergoterapeutů na toto vyšetření, jaký přikládají

vyšetření význam a zda ho provádějí.

Dotazník je anonymní a je určen pro ergoterapeuty. Obsahuje uzavřené a otevřené otázky.

Výsledky dotazníku budou porovnány a vyhodnoceny v Bakalářské práci. Bakalářská práce

může sloužit jako podklad k dalším odborným pracím.

Pokud by Vás zajímaly výsledky průzkumu, obraťte se na mě na adrese:

dorirakova@gmail.com.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

Dorota Raková

1) Uveďte prosím typ zařízení, ve kterém pracujte: (např. veřejné/ soukromé, nemocnice,

zařízení sociálních služeb, léčebny, …)

2) Používáte na Vašem pracovišti vyšetření síly stisku ruky?

ANO/ NE

3) Pokud na Vašem pracovišti vyšetřujete sílu stisku ruky, vyšetřuje:

a) ergoterapeut

b) pracovník jiné specializace: ……………………………

4) Při jaké příležitosti vyšetřujete nejčastěji?

a) vstupní vyšetření

b) vstupní i výstupní vyšetření

c) ergodiagnostika

d) jiné: …………………………………………….

5) Jak často vyšetřujete sílu stisku ruky?

a) 5x / den

b) 5x – 10x / týden

c) jiné - …………………

6) Co používáte k vyšetření síly stisku ruky?

a) dynamometr

b) orientační vyšetření pomocí stisku ruky ergoterapeuta

c) jiné: …………………………………

7) Pokud používáte dynamometr, uveďte prosím jaký typ:

8) Jaké hodnotící škály používáte pro vyhodnocení výsledků naměřených hodnot pacienta?

(např. Jamar dynamometr- škála dle Mathesona, 1998)

9) Vyšetřujete sílu stisku ruky u všech pacientů/ klientů, které máte na terapii?

ANO/NE

10) U jakých diagnóz vyšetřujete sílu stisku ruky nejčastěji?

11) Jakou věkovou kategorii testujete nejčastěji?

a) dospělí

b) senioři

12) Označte na škále důležitost měření síly stisku ruky z Vašeho pohledu.

(1- nedůležité, 5- velmi důležité)

1 2 3 4 5

(Zdroj: vlastní)

Příloha 2 Dotazník – anglická verze

Hand Grip Strength Assessment in Occupational Therapy

Greetings,

My name is Dorota Raková and I am a third-year student of Occupational Therapy at the

Faculty of Health Care Studies, University of West Bohemia, in Plzen, Czech Republic.

My Baccalaureate thesis explores grip strength assessment in the context of occupational

therapy. I will compare and contrast approaches to grip strength assessment in the Czech

Republic and abroad. I will also look at how occupational therapists view such

assessments, what weight they give them, and whether they employ them at all.

This anonymous questionnaire is intended for occupational therapists. It contains both

multiple-choice and open-ended questions. The resulting data will be collated and

evaluated in my Baccalaureate thesis, which may serve as a basis for further study.

If you are interested in seeing my findings, please contact me at: dorirakova@gmail.com.

Thank you in advance for your time and effort in completing this questionnaire.

Dorota Raková

1. What sort of facility do you work in?

(e.g. public/private, hospital, social services facility, sanatorium, etc.)

2. Do you conduct hand grip strength assessment at your place of work?

YES / NO

3. If grip strength testing is done at your place of work, who carries it out?

a. An occupational therapist

b. Staff with other expertise: ………………………………

4. When do you most often assess hand grip strength?

a. During the initial exam

b. During initial and exit exams

c. During occupational therapy diagnosis

d. Other: …………………………………

5. How often do you do grip strength assessments?

a. 5 per day

b. 5–10 per week

c. Other: ……………………………….

6. What do you use to assess hand grip strength?

a. A dynamometer

b. An approximate test via a handshake with the occupational therapist

c. Other: …………………………………

7. If you use a dynamometer, which type?

8. Which scales do you employ for scoring measured values?

(e.g. Jamar dynamometer, Matheson scale, 1998)

9. Do you do hand grip strength assessments for all patients/clients in your care?

YES / NO

10. For which diagnoses do you most often assess hand grip strength?

11. Which age group do you most often test?

a. Adults

b. Seniors

12. Rate the importance of measuring hand grip strength, in your experience.

(1 = negligible, 5 = very important)

1 2 3 4 5

(Zdroj: vlastní)

Příloha 3 Vigorimetr dynamometr

Vigorimetr patří do kategorie pneumatických dynamometrů. Lze ho použít pro testování

síly stisku ruky i pro zhodnocení pracovního potenciálu jedince. Součástí jsou 3 velikosti

balónků různé síly. (Amazon, 2019)

Obrázek 2 Vigorimeter

(Zdroj: Amazon)

Příloha 4 E- LINK dynamometer

E- LINK dynamometr měří sílu stisku ruky od 0,1 kg do 200 kg. Je vhodný pro

osoby s dekondicí, revmatoidní artritidou nebo pro osoby s akutním poraněním ruky.

Vyšetření obsahuje 4 testy. Standard Peak Force Grip Test – 3 měření v 5 pozicích,

počítačový program vypočítá průměr. Sustained Grip Test – zahrnuje 5, 10, 15 a 30

sekundové intervaly pro výdrž. Rapid Exchange Grip Test vyšetřuje maximální stisk ruky.

Progress Reports zahrnuje výsledky z 10 klientových měření. Pro využití E-LINK

dynamometru je nutný přístup k počítači. (Biometrics Ltd, 2019)

Obrázek 3 E-LINK dynamometr

(Zdroj: Biometrics Ltd)