## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví B5345
<b>Studijní obor</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Dorota Raková
<b>Název práce</b> Vyšetření síly stisku ruky z pohledu ergoterapie
<b>Oponent práce</b> MUDr. Otto Kott, CSc.
<b>Počet číslovaných stran</b> 47
<b>Počet příloh</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 5
<b>Počet internetových zdrojů</b> 55
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%
<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 35 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:** práce je vyvážená, diskuse hodnotí výsledky práce, závěr shrnuje a hodnotí cíle práce. Grafická a tabulková úroveň je pečlivě zpracovaná.

**Otázka:** Které svaly ovlivňují stisk ruky a které patologie sílu stisku ruky snižují?

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:** 100

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 8. dubna 2019

**Podpis:**